

证券代码：002183

证券简称：怡亚通

公告编号：2018-115

深圳市怡亚通供应链股份有限公司 2018 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人周国辉、主管会计工作负责人冯均鸿及会计机构负责人(会计主管人员)莫京声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	18,355,096,490.00	15,421,586,203.00	19.02%
归属于上市公司股东的净利润（元）	207,509,338.00	185,863,287.00	11.65%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	204,043,832.00	185,234,410.00	10.15%
经营活动产生的现金流量净额（元）	796,887,796.00	-2,477,509,401.00	-132.16%
基本每股收益（元/股）	0.10	0.09	11.11%
稀释每股收益（元/股）	0.10	0.09	11.11%
加权平均净资产收益率	3.43%	3.32%	0.11%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	47,443,902,123.00	47,262,379,649.00	0.38%
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,113,279,121.00	5,954,163,492.00	2.67%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-984,395.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	8,041,623.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-107,272.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-335,815.00	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-2,297,297.00	
减：所得税影响额	628,995.00	
少数股东权益影响额（税后）	222,343.00	
合计	3,465,506.00	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
公允价值变动收益	-29,384,197.00	本公司需要面对经营供应链管理业务所面对的外汇风险，在经营供应链管理业务时，本公司需替若干客户向外地出口商以美元购货。一方面，本公司以贷款方式向银行借取美元，并以等值人民币存款作为质押。此外，本公司利用若干衍生金融工具以管理上述美金借款所引起的外汇风险。另一方面，本公司根据预计的未来一年的付汇需求，由本公司在中国大陆签订远期美元购汇合约，同时由联怡国际在香港签订金额相等，期限相同，到期日相同的无本金远期人民币购汇合约，以管理其外汇风险。因此，本公司将以下项目界定为经常性损益的项目
投资收益	-21,063,294.00	同上

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	116,735	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市怡亚通投资控股有限公司	境内非国有法人	36.15%	767,433,500		质押	413,293,134
云南国际信托有限公司—云信增利 2 号证券投资单一资金信托	其他	3.55%	75,437,913			
万忠波	境内自然人	2.44%	51,792,596			
汇天泽投资有限公司	境内非国有法人	0.72%	15,186,034			
中国工商银行股份有限公司—广发行业领先混合型证券投资基金	其他	0.68%	14,499,989			
中国工商银行股	其他	0.62%	13,155,509			

份有限公司—广发创新升级灵活配置混合型证券投资基金						
上海浦东发展银行股份有限公司—广发小盘成长混合型证券投资基金（LOF）	其他	0.52%	11,009,928			
金鹰基金—工商银行—金鹰穗通26号资产管理计划	其他	0.43%	9,086,434			
池益慧	境内自然人	0.40%	8,499,000			
中国农业银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.36%	7,730,753			

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
深圳市怡亚通投资控股有限公司	767,433,500	人民币普通股	767,433,500
云南国际信托有限公司—云信增利2号证券投资单一资金信托	75,437,913	人民币普通股	75,437,913
万忠波	51,792,596	人民币普通股	51,792,596
汇天泽投资有限公司	15,186,034	人民币普通股	15,186,034
中国工商银行股份有限公司—广发行业领先混合型证券投资基金	14,499,989	人民币普通股	14,499,989
中国工商银行股份有限公司—广发创新升级灵活配置混合型证券投资基金	13,155,509	人民币普通股	13,155,509
上海浦东发展银行股份有限公司—广发小盘成长混合型证券投资基金（LOF）	11,009,928	人民币普通股	11,009,928
金鹰基金—工商银行—金鹰穗通26号资产管理计划	9,086,434	人民币普通股	9,086,434
池益慧	8,499,000	人民币普通股	8,499,000
中国农业银行股份有限公司—中	7,730,753	人民币普通股	7,730,753

证 500 交易型开放式指数证券投资 基金			
上述股东关联关系或一致行动的 说明	前 10 名无限售条件股东之间，以及前 10 名无限售条件普通股股东和前 10 名普通股 股东之间未知是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券 业务情况说明（如有）	1、深圳市怡亚通投资控股有限公司融资融券信用账户的持股数量为 54,000,000 股；2、 万忠波融资融券信用账户的持股数量为 42,729,196 股；3、汇天泽投资有限公司融资融 券信用账户的持股数量为 15,186,034 股；4、池益慧融资融券信用账户的持股数量为 6,869,000 股；		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	2018-3-31 / 2018年1-3月	2017-12-31 / 2017年1-3月	变动比率	变动原因
交易性金融资产	9,400,442	5,660,078	66.08%	主要系由于期末的公允汇率与约定的远期汇率差异所致
商誉	365,216,870	253,813,886	43.89%	主要系溢价收购浙江百诚集团股份有限公司形成商誉所致
交易性金融负债	80,425,660	40,515,447	98.51%	主要系由于期末的公允汇率与约定的远期汇率差异所致
营业收入	18,355,096,490	15,421,586,203	19.02%	主要系380分销平台业务大幅增长所致
利息收入	91,517,587	130,581,106	-29.92%	主要系发放贷款及垫款减少所致
管理费用	563,656,510	474,003,475	18.91%	主要系人员数量增加及人工成本上涨导致人工费用大幅增长
财务费用(净收益以“-”号填列)	277,630,288	210,968,460	31.60%	主要是票据贴现费用和融资手续费增加所致
公允价值变动收益净额(损失以“-”号填列)	-29,341,642	-23,742,155	23.58%	主要系由于期末的公允汇率与约定的远期汇率差异所致
投资收益(损失以“-”号填列)	5,260,360	36,977,973	-85.77%	主要是因报告期汇率变动导致远期合约到期产生的投资损失增加所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

2018 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	0.00%	至	30.00%
2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间(万元)	33,030.56	至	42,939.73
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	33,030.56		
业绩变动的原因说明	根据一季度公司经营情况及国内经济总体环境预测 2018 年半年度利润较		

	上年同期增长 0-30%
--	--------------

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

深圳市怡亚通供应链股份有限公司董事会

董事长：周国辉

2018 年 4 月 26 日